Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO
DIDÁTICO-PEDAGÓGICO EM COSNTRUÇÃO CIVIL

A Diretora Geral do Câmpus Presidente Epitácio faz saber aos candidatos do

Processo Seletivo Simplificado de que trata o Edital nº 369, de 30 de setembro de 2020,
publicado no Diário Oficial da União em 2 de outubro de 2020, os Temas e as Referências
Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didático-Pedagógicas.

Área Temas Referências

C
o

n
s

tr
u

ç
ã

o
 C

iv
il

Medições e cálculos

topográficos

MANOEL HENRIQUE CAMPOS BOTELHO, Jarbas

Prado de Francischi Jr., Lyrio Silva de Paula. ABC da

topografia. Editora Blucher, 2018.

ALBERTO DE CAMPOS BORGES. Topografia. Editora

Blucher, 2004.

BORGES, Alberto de Campos. Topografia: aplicada à

engenharia civil: volume 1. 3. ed. São Paulo: Blucher,

2013. 211 p. v.1

Planejamento e

orçamento na

construção

MATTOS, Aldo Dorea. Como preparar orçamentos de
obras. São Paulo: Pini, 2007.

LIMMER, Carl V. Planejamento, Orçamento e Controle
de Projetos. Editora: LTC

Roberto Sales Cardoso. Orçamento de Obras em Foco
- Um novo olhar sobre a engenharia de custos. São

Paulo: Pini.

Agregados miúdos e
graúdos

FALCÃO BAUER , L. A. - Materiais de Construção. Vol.
1 e 2. – Rio de Janeiro: Ed. Livros Técnicos e Científicos,

2005.
MEHTA E MONTEIRO. CONCRETO: Microestrutura,

propriedades e materiais. São Paulo: IBRACON, 2014.

Data: 09/10/2020

                                                                                                              ___________________________________

 Assinatura e Carimbo da Diretora Geral do Câmpus

		2020-10-09T14:21:49-0300
	MARCIA JANI CICERO DO NASCIMENTO:28066161824